betonarme olarak daha küçük boyutta inşa edilirken
eski mimarisinden hiçbir eser ka lmam ıştır.5 Camiin kıble

tarafında küçük fakat eski bir hazires i bulunmaktadır.

Haziredeki a l tı taştan beş'i Hoca Mehmed ailesi bireylerine
ait olup hepsinin vefat tarihi 935/1529'dur. Yerinde olan
mezar taşları şu isimlere attir: Hoca Mehmed Bin Sa rı Yusuf
935/1529; Mustafa bin Hoca Mehmed 935/1529; Aiş~ bint
Hoca Mehmed 935/1529; Satı Hanım. Taş la rda n biri yaz ıs ı z;

3 Ank, Bursa Camileri, 150.

4 Kepecioğlu, Bursa Kürüğü, !ll/ı90.

5 Arık, Bursa Camileri, 150.

biri nin de isim kısmı okunamamakla birlikte vefat tarihi
olarak 935/1529 tarih i bulunması bu taş ın da Hoca Mehmed
ailesinden birine ait olduğunu düşündürmekted ir.

I I.Murad'ın veziri olan Fazlullah Paşa tarafından Emir
Sultan'ı n alt tarafında yaptırılan mescit günümüze harap
bir halde gelmi ş, ancak son zaman larda onarıma a lınmıştı r.

Mescit c ivarında bir de medrese olduğu bilinmektedir.6

Mescit gibi medresenin de ancak duvar kalıntı l arı ayakta
kalmıştır. Bu mescide ve medreseye Feyzu llah Mescid i ve
Medresesi de denmektedir. Hala günümüzde medresenin
bu lunduğu sokağın adı Feyzu llah Sokak olarak devam
etmektedir. Mescid in haziresinde başta Feyzu llah Efendi
olmak üzere, Kamer Kadın bin t Seyd i Ali 996/1588; Tıfıl Necib
Vel i Beg l l 06/1694; Hacı Şeyh i Efendi Ağa 1117 /1705; Şer ife

Zeyneb Hanım 11 83/1769; Eşrefzade Abdü lkadir'in kızı

Şerife Mediha Hanım 1204/1790 ve müderris Boyacızade
Seyyid Mehmed Abdu llah Efendi 1250/1834 gibi isimlere
ait kabirler bulunduğu bilinmekle bi rlikte bun lardan hiçbir
iz ka lmamıştır.

Namazgah Cami i, on beşinci yüzyıl ın son çeyreği içinde
Emir Sultan'ın müridi Sufı Mehmed Efendi tarafından
yapt ırılm ı şt ır. 1977 yıl ında esas lı bir onarım gören camiin7

doğu tarafında Sufı Mehmed Efendi'ye ait üstü açık tek kişil i k

türbe yer a lır. Sufı Mehmed Dede halk arasında "Et Dede"
olarak bilinmektedir. Camiin bahçesinde bu lunan mezar
taşlarının gerçekten buraya ait oldukları şüpheli olmakla
birlikte Namazgah civarına vaktiyle çok say ıda definlerin
yapı ld ı ğı bilinmektedir. Günümüzde cami bahçesinde
dağın ık halde bulunan taş lar oldukça eski tarihlere ait
taşiard ır. Sufi Mehmed Efendi'n in (Et Dede) 832/1429 meza rı

dışında, Mehmed bin Mustafa 965/1558; Abdülmümin bin
Oruç Bey'e ait taş la rla "Devletlü Baba Paşa'n ı n" bir yakın ı na ait
olduğu tahmin edilen bir taş ve üzerinde sadece Rebiülahir
987 /Haziran 1579 tarihinin yer a ldığ ı bir diğertaş bu hazired e
halen bulunan taşlard ır. Bununla birlikte, Namazgah civa rı na

6 Kazım Baykal, Bursa Ve Anıtları, 3.

defnedildiklerini tarihsel kayıtlardan tespit ettiğimiz kişilere
ait olmakla birlikte bugün kaybolmuş taşlar uzun bir liste
oluşturQ"ıaktadır: Hoca Ali bin Hoca Hayreddin ei-Kebir,
945/1538; Kaya bin Ali 983/1575; Mehmed bin Karaca Beg
983/1575; Mustafa Çelebi bin Hacı Cafer 984/1576; Kadı
Kemal Efendi bin Halil Efendi ı 000/1592; Mehmed Çelebi bin
Osman Çelebi ı Ol 0/1602; Mehmed Efendi bin Kemaleddin
ı 053/1643; Eşrefzade Sancakta rı Süleyman Dede 1212/1798;
Ramazan Baba Dergahı Şeyhi ve Ali Semerkandl soyundan
Seyyid Şeyh Ahmed Hikmet Efendi 1263/1847; Hoca
Hayreddin ei-Kebir; Fatma bint üveys; Larendeli Mustafa
bin Sar ı Abdurrahman Efendi; Amasya lı Mustafa Çelebi bin
Hoca Memi; Adanalızade Aişe bint Mehmed Çelebi; Çelebi
Mehmed.

Namazgah'tan Yeşil külliyesine giderken bir zamanlar
bu bölgede bu lunan on beşinci yüzyıl yapısı Ekincioğlu

Mescid i'nde, mescidi yaptıran Tesya lı Hacı Ali Baba'n ı n

medfun o lduğu bilinmektedir. Ancak mescitten ve mezardan
günümüze bir şey ge l memiştir.8

Türbe çevreleri

Aşıkpaşazade'nin, kitabında uzun paragraflar ayırdığı
dikkat çekici bölümlerden biri Sultan Murad Hudavendigar'ın
oğlu Şehzade Bayezid ile Germiyanoğ l u Süleyman Şah'ın kızı
Devlet Hatun'un düğünüdür.9 Anne tarafından Mevlana'n ın

terunu olan Devlet Hatun ayn ı zamanda Sultan Çelebi
Mehmed'in annesidir. Yıld ırı m'ın oğu llar ı na Çelebi sıfatının
verilmesi Devlet Hatun nedeniyledir. Dev let Hatun 816/1413
tarihinde vefat edince Çelebi Su ltan Mehmed annesi için bir
türbe yaptırmıştır. Göz kamaştıran sandukasıyla günüm'üze
kadar yerinde olan açık türbenin civarında on sekizinci ve on
dokuzuncu yüzyıllara ait iki mezar taşı daha yer almaktadır.
Bunlar Halil Efendi'ye ait 1151/1738 tarihl i taşla Hacı

Mehmed Sa lih Efendi'ye ait 1223/1808 tarihli taştır. Mezar
taş ı ndaki övgü lü ifadeden, Hac ı Mehmed Efendi'nin yedi

8 a.g.y.
9 Aşıkpaşazade, Tevarih-i Al-i Osman, Haz. Ali Bey, Matbaa-i Amire,

İstanbul 1332, 56-59.

defa hacca gitmiş, farz namazlarını daima camide kılmaya
özen gösteren, ibadetlerine düşkün, tevazu sahibi bir kişi
olduğu anlaşılmaktadır.

konularıdır. Yeş il Cami'e ait bir hazi re bul unmad ığı halde
Türbenin bahçesinde az say ıda olmakla birlikte önem li
şahs iyet lere ait olduğu anlaşılan mezarlar yer a l ır. Türben in
batı s ı nda ve kuzeyinde yer alan toplam dokuz mezar şu
isimlere aittir:

Huban Hatun 855/1451; Mustafa Bey'in annesi Hatun;
Süleyman Çelebi bin Mahmud Bey 860/1456; Hasan Can
Efendi 974/1567; Katip Abdu llah Efendi 1142/1730; Mehmed
1175/ 1762; Katipzade Mustafa Efendi 1181 / 1767; Katipzade
Zeynelabid in Efendi 1190/1776; Kü lahizade Hacı ibrahim
Ha kkı Efendi 1312/1894; Ahmed Aziz Paşa 1229/1814.

Mezar taşları nı n hemen hepsi, sahiplerinin konumuna
uygun biçimde görkemli taşlardır.

Tekke Hazireleri

On dördüncü yüzyıl ın önemli bi r dervi şi olan Baba Zakir,
ş imd iki Yeş i l türbenin yukar ı ta rafı nda bir zaviye kurmuş ve
zaviyesine gömü l müştür. Bir ara mescit olarak da kullanı lan

hususunda bazı karış ı k lı k la r yaşanmaktad ı r. Bununla birlikte
Baba Zakir zaviyesi hazires inde gömüldüklerini bildiğimiz

halde bugün meza rı yerinde olmayan k i şi l er şu isimlerdir:
Va iz H indi Mehmed Efendi 1145/1733; Celveti Şeyh i Sebbağ

Hacı Ahmed Dede 1155/1742; Müderris Ahıska lı Fazıl
Hasan Efendi 1213/1799; Reisü lkurra Müderris Seyyid Hafız

Mehmed Tah ir Efendi Şevva l 1246/Mart 1831; Nakşibendi
Şeyh i Tekfu rdağ lı Said Efendi 1307/1890.

Selami Ali Efend i Dergah ı Aziz Mahmud Hüdai'n in
halifelerinden Selami Ali Efendi tarafından on yed inci

Yıkılan diğer kısımların arsası boş olarak
durmakta; hazi re bölgesi ise -birkaç kayıp dışında- her nas ılsa
kendini koruyarak günümüze kadar ulaşm ı ş bu l unmaktadır.

Selami Ali Haziresinde taşı bulunan mezarlar şu isimlere
aittir: Yeşi l Cami imam ı , musikişinas, mevlithan, alim elhac
Mustafa Efendi 1133/1721; Yeşil Cami imamı, musikişinas,
mevlithan, alim Nizameddin Efendi, 1150/ 1737; Nizameddin
Efendizade Şe rife Mu n ise Molla, 1164/1751; Nizameddin
Efendizade Seyyid Mehmed Pir Molla Efendi, 1171/1758;Yeşil
Cami imamı, musikişinas, mevlithan, alim Nizarnzade ikinci
Mustafa Efendi 1175/1762; Nizameddin Efendizade Şerife
Edibe Molla 1175/1762; Nizameddin Efendizade Seyyid
Mehmed Talib Molla 1175/1762; Nizameddin Efendizade
Seyyid Mehmed Veyis Molla 1176/1763; Şeyh Said Efendi
1 213/1798; Şeyh Said zevcesi Hafize Molla 1213/1 798;
Haremzade Ahmed Ağa 1223/1808; Nizameddin Efendizade
müderris Mehmed lzzet Efendi 1229/1814; Nizarnzade
Reis Efendi 1230/1815; Nizameddin Efendizade Müderris
Seyyid Mehmed Şani Efendi 28 Zilhicce 1233/29 Ekim 1818;
Nizarnzade müderris Seyyid Necib 1236/1821; Mizan-ı

Harir Emini Ziya Efendi'nin eşi Zeyneb Fahrünnisa Hanım
(Mora lı) 1237/1822; Hatice Hanım (Mora lı) 1241 /1826; Neş'et
Efendi'nin kızı Fethiye Hanım 1252/1836; Nizarnzade Nizarn
Efendi 1264/1848.

Selami Ali Efendi haziresine defnedildiklerin i tarihsel
kayı t l a rdan öğrend iğ im iz halde bugün mezar taş l arı yeri'nde
o lmayan isimler ise şu n lard ır: Musikiş inas, mevlithan Hatem
Mehmed Efendi bin Şeyh ibrah im Efend i 1153/1740; Dergah
Şeyhi ve Baba Zakir Mescidi i mam ı Kölezade Şeyh ibrah im
Efend i 1249/1833; Şeyh Me h med Atau lla h Efendi 1253/1837;
Dergah Şeyhi ve Hikmetizade Derga hı imam ı Şeyh Hac ı Halil
Efendi 1258/1842; Şeyh Ha kkı Efendi bin ibrahim Edhem
Efend i 1342/1924.

ibrah im Haydar Dede, Kütahya'dan gelerek Bursa'da
Ş i b le Mahallesi'ne yerl eşmiş ve oturduğu evi zaviye yapm ı ş
ümmi bir şeyhti r. Kad iri ve Sa'di olan ibrahim Dede'n in,
191 1 yılı nda vefat ettiğ i nde zaviyesinin ya nı na gömüldüğü

bilinmekted ir.'3 Ancak bugün zaviyeden ve mezardan bir iz
ka lmamıştır.

1934 yı lı n?a yık ılarak arsası satı lan ve yerine evler yapı la n 17

Medreserün haziresi yok olmuştur. Günümüzde evlerin
zemin kısmını oluşturan taş duvarlar medresenin var lığ ı na

ve yerine işaret etmektedir.

Medresenin haziresinde yatan kişilerden beş i nin ismi
bilinmektedir. Bu isimler, başta Vezir Bayezid Paşa 825/1421
olmak üzere, Bayezid Paşa'n ın oğlu, komutanlardan ve Eski
Saray civarındaki medresenin banisi isa Bey; Şeyh Muhyidd in
Efendi 876/1471; Hacı Sinan bin Hacı Süleyman 987/1579 ve
idris Dede'd ir 1320/1902.

Hacı Fethullah Efendi Mektebi, Havlucu Sokak'ta yıkık
bir bina olarak durmaktadır. Binanın ayakta kalan duvar
kısımları, yapın ın oldukça sanatl ı bir mimari eser olduğu
izlen imini vermektedir. Bazı kaynaklarda burası Hac ı Budak
Muall imhanesi olarak da geçmekted ir. Kazım Baykal'ın

ifadesine göre Hacı Budak'ın meza rı da bu civarda imiş.ıs

Mektebin haziresi nde, 971/1563 ta rihinde vefat eden
Fethullah Efendi'ye ait mezar taş ıyl a birl ikte on altıncı

yüzyıla ait birkaç mezar taş ı dağ ın ık ve bakımsız halde yer
almaktadır. Bu taşların ait olduğu isimler Ali bin Abdi, Fatma
bi nt Hacı Ferhad 985/1577, Mustafa Çelebi bin Hacı Cafer'dir
984/1576

Fethullah Efendi'ye ait mezar taşı

~7 Mefail Hızlı, Osmanlı Klasik Döneminde Bursa Medreseleri, İz Yayıncılık,
Is tanbul 1998,89
18 Baykal, 134.

Kurdoğlu Mezarlığı

Setbaş ı Köprüsünün kuzeyi ve lrgandı Köprüsünün
doğusunda yer almış ve uzun yüzyıll ar genel mezarl ık

definler şu isimlere aittir: Müderris ve Selçuk Hatun Camii
imam ı Lepe Hüseyin Efendi 27 Safer 1 068/4 Ara lık 1657;
müderrfs Mehmed Hilmi Efendi 1129/1717; medrese
mezunu, şair, mühür ustası Resim Mustafa Efendi 1130/1718;
imam Hirrezade Ebubekir Efendi 1141/1729; zakirbaşı ve
musik i şinas Eşrefi Yakup Dede 11 56/1743.

Kurdoğlu mezarlığının yerinde yükselen binalar

Kurdoğlu Mezarl ığ ı 'na yapı lm ı ş olan definlerin tam bir
li stesi elimizde olmad ığı gibi, elde edilen isimler de ne yazı k
ki son derece s ın ır lı dır.